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KẾ HOẠCH 

Thực hiện Chương trình xây dựng nông thôn mới nâng cao năm 2024 trên 

địa bàn xã Cao Thịnh 

 

  

Thực hiện Nghị quyết số 95/NQ-HĐND ngày 24/02/2021 của Hội đồng 

nhân dân huyện về việc phê duyệt Đề án xây dựng nông thôn mới huyện Ngọc 

Lặc, giai đoạn 2021-2025;  

Thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/ĐU ngày 10/6/2020 của BCH Đảng bộ xã 

Cao Thịnh về Nghị quyết Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã Cao Thịnh lần thứ XI, 

nhiệm kỳ 2020-2025; Nghị quyết số 47 NQ/ĐU, ngày 27/12/2023 của Đảng ủy xã 

Cao Thịnh về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ năm 2024; Nghị quyết chuyên đề số 

50-NQ/ĐU, ngày 27/12/2023 của Đảng ủy xã Cao Thịnh về thực hiện chương 

trình xây dựng xã nông thôn mới nâng cao, thôn nông thôn mới kiểu mẫu năm 

2024; 

UBND xã Cao Thịnh xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình MTQG xây 

dựng xã nông thôn mới nâng cao năm 2024, cụ thể như sau: 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích: 

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ và có hiệu quả Chương trình xây dựng 

nông thôn mới, xã nông thôn mới nâng cao, phấn đấu xã về đích NTM nâng cao 

năm 2025. 

- Cụ thể hóa mục tiêu, nhiệm vụ thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

(MTQG) xây dựng nông thôn mới năm 2024, nhằm đảm bảo việc triển khai và tổ 

chức thực hiện Chương trình có hiệu quả, phù hợp với tình hình thực tế của xã.  

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, khai 

thác tối đa nguồn nhân lực, vật lực để hoàn thành Chương trình MTQG xây dựng 

NTM năm 2024 trên địa bàn toàn xã. 

 2. Yêu cầu: 

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới, 

nông thôn mới nâng cao năm 2024 có hiệu quả, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nông 

thôn mới theo kế hoạch đã xây dựng trong giai đoạn. 

- MTTQ, các ngành đoàn thể tổ chức chính trị- xã hội chủ động phối hợp 

xây dựng chương trình, kế hoạch hành động cụ thể để triển khai thực hiện có hiệu 

quả các mục tiêu đã đề ra. 

 II. MỤC TIÊU 

 1. Mục tiêu chung 
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Tiếp tục xác định Chương trình xây dựng nông thôn mới là nhiệm vụ trọng 

tâm thường xuyên, liên tục, lâu dài theo hướng bền vững với sự tham gia của 

người dân là chủ yếu; đảm bảo lồng ghép nguồn lực thực hiện có hiệu quả các 

Chương trình mục tiêu quốc gia: xây dựng NTM, phát triển kinh tế xã, Giảm 

nghèo bền vững. Tăng cường quản lý, xây dựng và bảo vệ môi trường nông thôn, 

phát triển nông nghiệp nông thôn bền vững, nâng cao giá trị gia tăng, hiệu quả và 

khả năng cạnh tranh bám sát theo các Nghị quyết, kế hoạch của huyện, của 

xã. Triển khai có hiệu quả Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) gắn với 

phát triển du lịch, dịch vụ; hướng đến việc sản xuất hàng hóa nông nghiệp tập 

trung theo chuỗi giá trị, xây dựng thương hiệu, bảo đảm vệ sinh an toàn thực 

phẩm. 

2. Mục tiêu cụ thể: 

- Đối với xã: 

+ Giữ vững và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt chuẩn 

+ Phấn đấu đạt thêm 03 tiêu chí gồm 

Tiêu chí số 2: Giao thông 

 Tiêu chí số 5: Giáo dục 

 Tiêu chí số 14: Y tế 

- Đối với các thôn, làng đã được UBND huyện công nhận đạt chuẩn NTM 

nhưng chưa đạt so với tiêu chí theo quyết định số 41/2022/QĐ-UBND ngày 

05/9/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa: Cần tập trung chỉ đạo để giữ vững các tiêu 

chí đã đạt và phấn đấu hoàn thành các tiêu chí chưa đạt chủ yếu là các tiêu chí: 

giao thông, nhà ở dân cư và vườn hộ, y tế, văn hóa, môi trường và an toàn thực 

phẩm. 

- Phấn đấu 09/09 thôn, làng có tuyến đường sáng, xanh, sạch, đẹp. 

- Thực hiện tốt các phong trào do Đảng ủy phát động. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM 

1. Nhiệm vụ, giải pháp chung 

- Tiếp tục tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế nâng cao thu nhập bằng việc 

phát triển, nhận rộng các trang trại, gia trại chăn nuội, trang trại, gia trại tổng hợp; 

chuyển đổi cây trồng, cơ cấu mùa vụ nhằm tăng năng xuất trên một đơn vị diện 

tích; định hướng việc làm, xuất khẩu lao động… 

- Tập trung chỉ đạo việc chỉnh trang nhà ở, khuân viên vườn hộ, nhà tiêu, 

bể nước và hệ thống thoát nước thải hộ gia đình; vệ sinh chuồng trại, đường làng, 

ngõ xóm và các khu công cộng sạch, đẹp. Tổ chức thực hiện ngay từ đầu năm. 

 - Lồng ghép các nguồn vốn, nhất là việc đẩy nhanh tiến độ đấu giá quyền 

sử dụng đất, huy động đóng góp của nhân dân để đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng 

còn thiếu và yếu. 

 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách 

nhiệm của cán bộ, đảng viên, nhân dân, tạo chuyển biến rõ nét trong nhân dân để 
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nhân dân chủ động, tích cực thực sự là chủ thể xây dựng nông thôn mới nâng cao. 

 - Các đơn vị, công chức chuyên môn tham mưu vừa chỉ đạo hoàn thiện các 

tiêu chí ở thôn, ở xã vừa hoàn chỉnh hồ sơ đề nghị thẩm định. 

 2. Nhiệm vụ, giải pháp cụ thể: 

 2.1. Nâng cao chất lượng đối với các tiêu chí đã đạt: 

 2.1.1. Tiêu chí số 1 về quy hoạch 

 Quy hoạch chi tiết xây dựng trung tâm xã hoặc quy hoạch chi tiết xây dựng 

điểm dân cư mới phù hợp với tình hình kinh tế - xã hội của xã trình cấp có thẩm 

quyền phê duyệt. 

 2.1.2. Tiêu chí số 3 về thủy lợi và phòng chống thiên tai 

 - Bổ sung vào Kho các vật tư cần thiết như: đồ bảo hộ (áo mưa, ủng, mũ, 

phao…), Cuốc xẻng, cọc, bao tải, cọc tre, bạt, dây thừng, búa dóng cọc hoặc vồ 

để đảm bảo yêu cầu chủ động về phòng chống thiên tai theo phương châm 4 tại 

chỗ. 

- Tiến hành nạo vét các tuyến mương trên địa bàn xã tại các làng để thuận 

tiện cho việc tưới tiêu, phục vụ sản xuất nông nghiệp. 

 2.1.3. Tiêu chí số 4 về điện 

 Phối hợp với Chi nhánh điện lực thường xuyên kiểm tra các đường dây cao 

thế, hạ thế đi qua địa bàn xã để có kế hoạch thay thế khi xuống cấp, tuyên truyền, 

vận động nhân dân không trồng cây xanh trong phạm vi hành lang an toàn đường 

điện, trạm điện. Huy động nhân dân thường xuyên phát dọn cành cây gần đường 

dây điện để không bị ảnh hưởng khi có mưa, bão xảy ra. 

Năm 2024 phấn đấu lắp mới 7,5 km đường điện chiếu sáng. 

2.1.4. Tiêu chí số 7 về Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn 

Tăng cường kiểm tra cửa hàng đảm bảo an toàn thực phẩm theo quy định 

2.1.5. Tiêu chí số 8 về thông tin truyền thông 

- Tuyên truyền, vận động người dân, nhất là người dân trong độ tuổi lao 

động sử dụng điện thoại thông minh; 

 - Tiếp tục duy trì dịch vụ báo chí truyền thông; 

 - Ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong công tác quản lý, điều hành phục 

vụ đời sống kinh tế - xã hội và tổ chức lấy ý kiến sự hài lòng của người dân về kết 

quả xây dựng NTM nâng cao. 

 2.1.6. Tiêu chí số 9 về nhà ở dân cư: 

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân tự tu sửa, mở rộng, nâng cấp nhà 

ở, tự chỉnh trang khuôn viên nhà ở của mỗi gia đình. 

 Trong năm 2024 phấn đấu xây mới 16 nhà ở, tu sửa 15 nhà ở dân cư. 

 2.1.7. Tiêu chí số 10 về thu nhập 

 Tiếp tục chuyển đổi cơ cấu cây trồng, mùa vụ một cách linh hoạt nhằm tăng 

thu nhập trên một đơn vị diện tích. 
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 Tạo điều kiện thuận lợi cho các doanh nghiệp khai thác đá đầu tư mở rộng quy 

mô sản xuất tạo thêm việc làm, nâng cao thu nhập cho người dân. 

 Phấn đấu năm 2024 thu nhập đạt trên 62 triệu đồng/người. 

 2.1.8. Tiêu chí số 11: Nghèo đa chiều 

 Năm 2024 phấn đấu giảm 10 hộ nghèo và 05 hộ cận nghèo 

 2.1.9. Tiêu chí số 12 về lao động 

 Trung tâm học tập cộng đồng xã tổ chức mở các lớp tập huấn, đào tạo các 

nghề như chăn nuôi, trồng trọt …  Phối hợp với các công ty may, công ty điện tử 

tuyên truyền, vận động các lao động trên địa bàn xã đăng ký học nghề và đi làm 

tại các công ty trên. 

 2.1.10. Tiêu chí số 15 về hành chính công 

 - Ứng dụng tốt công nghệ thông tin trong giải quyết thủ tục hành chính 

- Duy trì dịch vụ công trực tuyến mức độ 3 trở lên. 

- Giải quyết các thủ tục hành chính đảm bảo đúng quy định và không để xảy 

ra khiếu nại vượt cấp. 

2.1.11. Tiêu chí số 16 về tiếp cận pháp luật 

- Tiếp tục duy trì mô hình điển hình về phổ biến, giáo dục pháp luật, hòa 

giải ở cơ sở hoạt động hiệu quả được công nhận 

- Giải quyết tốt các mâu thuẫn, tranh chấp xảy ra trên địa bàn xã; 

- Trợ giúp pháp lý cho người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận 

pháp luật khi có yêu cầu. 

2.1.12. Tiêu chí số 17 về môi trường 

 - Rà soát lại các hộ sản xuất kinh doanh, dịch vụ, nuôi trồng thuỷ sản để 

đạo cho 100% các hộ đảm bảo quy định về vệ sinh môi trường trong sản xuất 

kinh doanh. 

 - Phấn đấu các thôn trong toàn xã xây dựng cảnh quan xanh - sạch - đẹp, 

an toàn gồm: Các khu vực công cộng không có hiện tượng xả nước thải, chất 

thải rắn bừa bãi gây mất mỹ quan; Hồ ao, kênh mương, đường làng ngõ xóm, 

khu vực công cộng được vệ sinh thường xuyên, sạch sẽ. 

 - Chất thải rắn sản xuất và sinh hoạt trên địa bàn và nước thải khu dân cư 

tập trung, cơ sở sản xuất, kinh doanh được thu gom và xử lý theo quy định về 

bảo vệ môi trường gồm: Mỗi thôn phải có hệ thống tiêu thoát nước mưa, nước 

thải bảo đảm nhu cầu tiêu thoát nước của khu vực, không có hiện tượng tắc 

nghẽn, tù đọng nước thải và ngập úng; 

 - Không để xảy ra tình trạng phân bón, thuốc bảo vệ thực vật, thuốc thú y, 

sản phẩm xử lý môi trường nông nghiệp hết hạn hoặc các vỏ bao bì, dụng cụ 

đựng các sản phẩm này sau khi sử dụng bị vứt, đổ bừa bãi ra môi trường. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tự nâng cấp, tu sửa các công trình vệ 

sinh, nước sinh hoạt để đảm bảo đạt chuẩn theo quy định. 
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- Tuyên truyền vận động, hướng dẫn nhân dân xây dựng bể lọc, mua máy 

lọc nước để nâng tỷ lệ hộ được sử dụng nước sạch lên 80%. Cải tạo nhà tắm, nhà 

vệ sinh nâng tỷ lệ các hộ có đủ 3 công trình (Nhà tắm, hố xí, bể nước đạt tiêu 

chuẩn) lên 92%. Rác thải, chất thải của hộ gia đình được thu gom và xử lý, phát 

huy lò đốt rác mi ni của từng hộ gia đình. 

2.1.13. Tiêu chí số 19 về Quốc phòng và an ninh 

- Nâng cao chất lượng hoạt động của Ban Chỉ huy quân sự xã và lực lượng 

dân quân. 

- Tiếp tục củng cố lực lượng công an và dân quân tự vệ tại các làng. 

- Củng cố hoạt động tổ ANXH tại các thôn, làng, tổ tuần tra, thường xuyên 

nắm bắt tình hình an ninh trật tự tại các làng, thôn xóm, xử lý kịp thời các vụ việc 

xảy ra trên địa bàn nhằm giữ vững phong trào bảo vệ anh ninh tổ quốc cũng như 

đảm bảo an ninh nông thôn. 

2.2. Hoàn thiện các tiêu chí phấn đấu đạt chuẩn trong năm 2024 

2.2.1. Tiêu chí số 2 về giao thông 

- Đối với đường trục xã: 

Nâng cấp, mở rộng tuyến đường từ ngã ba thôn Z111 đi xã Ngọc Trung dài 

5,0 km. 

- Đối với đường trục thôn, đường ngõ xóm 

 Đổ bê tông mới  1,0 km đường làng, ngõ xóm. 

Đổ bê tông mở rộng 0,3 km đường trục làng. 

Xây mới 0,4 km mương đường. 

2.2.2. Tiêu chí số 5 về trường học 

Xây dựng trường trung học cơ sở đạt chuẩn cơ sở vật chất mức độ 2, cụ thể 

 - Xây mới 01 khu nhà 02 tầng gồm 06 phòng học (01 Phòng âm nhạc, 01 

phòng mỹ thuật, 01 phòng dạy ngoại ngữ, 02 phòng khoa học xã hội, 01 phòng tư 

vấn học đường kết hợp phòng y tế học đường, 01 phòng truyền thống). 

 - Xây mới 01 nhà đa năng kết hợp với phòng đoàn đội 

 - Xây mới 02 phòng vệ sinh 

 - San lấp và xây tường rào xung quanh khu sân TDTT 

- Mua mới 24 máy tính phục vụ dạy môn tin học 

2.2.3. Tiêu chí số 14 về y tế 

- Tăng cường công tác tuyên truyền vận động hộ gia đình tham gia mua thẻ 

BHYT; Phấn đấu năm 2024 người dân tham gia mua bảo hiểm y tế đạt trên 

95%.  Giao đại lý bảo hiểm y tế đấu mối với bảo hiểm xã hội huyện tuyên truyền 

vận động đến từng hộ gia đình tham gia bảo hiểm y tế. 

- Giao trường Tiểu học, trường THCS tuyên truyền vận động 100% học 

sinh có thẻ bảo hiểm y tế. 

- Các ngành đoàn thể như: Hội nông dân, Hội phụ nữ, hội cựu chiến binh, 

Đoàn thanh niên tuyên truyền vận động hội viên, đoàn viên và nhân dân tham 

gia mua bảo hiểm y tế, giao chỉ tiêu cụ thể đến từng hội viên. 
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- Trạm y tế xã  tăng cường nhập hồ sơ sức khỏe điện tử cho nhân dân. 

- UBND xã phối hợp với cơ quan cấp trên tuyên truyền vận động người dân 

sử dụng điện thoại thông minh đăng ký tham gia khám chữa bệnh trên phần mềm 

nhằm đảm bảo yêu cầu tiêu chí 14 về Y tế. 

2.3. Hoàn thiện dần các tiêu chí chưa đạt 

2.3.1 Tiêu chí số 6 về văn hóa 

- Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện tốt các quy định về 

nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội, không để phát sinh người 

mắc tệ nạn xã hội ở cộng đồng. 

- Tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia dọn vệ sinh đường làng, ngõ 

xóm xanh- sạch- đẹp; thực hiện tốt KHHGĐ, không sinh con thứ 3. 

- Duy trì các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục- thể thao tại các làng. 

- Duy trì chất lượng thôn đạt chuẩn văn hóa theo quy định và đạt chuẩn 

nông thôn mới. 

- Đổ bê tông sân thể thao làng Bứa với tổng diện tích 2.000 m
2
. 

- Bổ sung quy hoạch đất xây dựng trung tâm văn hóa xã. 

- Xây dựng sân thể thao của làng Cao Thắng. 

2.3.3. Tiêu chí số 13 về Tổ chức sản xuất và phát triển kinh tế nông thôn 

- Tiếp tục duy trì hoạt động của hợp tác xã dịch vụ nông nghiệp và xây dựng 

Cao Thịnh. 

- Đối với sản phẩm OCOP:  

Đấu mối với cơ quan chức năng xây dựng 01 sản phẩm OCOP. 

- Tiếp tục đổi mới các hình thức tổ chức sản xuất, khuyến khích đẩy mạnh 

việc hình thành hợp tác xã, tổ hợp tác, trang trại; khuyến khích doanh nghiệp đầu 

tư vào nông nghiệp, nông thôn. Tiếp tục thực hiện mô hình liên kết bao tiêu nông 

sản, đồng thời đẩy mạnh công tác đào tạo nghề cho lao động nông thôn, tăng 

cường công tác khuyến nông, thú ý, bảo vệ thực vật, quản lý giống cây trồng, vật 

nuôi, vận động toàn xã hội chung tay đấu tranh có hiệu quả việc sử dụng chất cấm 

trong chăn nuôi, sử dụng thuốc bảo vệ thực vật bừa bãi trong sản xuất. Hướng tới 

phát triển nông nghiệp an toàn, bảo vệ lợi ích người tiêu dùng và sức khỏe người 

dân. 

- Thực hiện truy xuất nguồn gốc các sản phẩm chủ lực của xã gắn với xây 

dựng vùng nguyên liệu là vùng trồng dứa gai. 

- Xây dựng vùng nguyên liệu tập trung (vùng dứa gai) để được cấp mã 

vùng. 

- Phấn đấu năm 2024 xây dựng mới 01 trang trại tổng hợp. 

2.3.3. Tiêu chí số 18 về chất lượng môi trường sống 

 - Tiếp tục đấu mối với cơ quan chuyên môn cấp huyện để mở lớp tập huấn  

về an toàn thực phẩm  cho hộ gia đình và cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm. 
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 - Tăng cường công tác kiểm tra tại các cơ sở sơ chế, chế biến thực phẩm 

nông lâm thủy sản. 

 - Tiếp tục tuyên truyền, vận động nhân dân chỉnh trang khuôn viên nhà ở 

dân cư, xây mới công trình vệ sinh, công trình chứa nước sinh hoạt đảm bảo hợp 

vệ sinh. Nâng tỷ lệ hộ có nhà tắm, thiết bị chứa nước sinh hoạt hợp vệ sinh, nhà 

tiêu an toàn và đảm bảo 3 sạch đạt trên 96%. 

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN: 

 1. Giao Thường trực BCĐ nông thôn mới chủ trì phối hợp với TTr. HĐND, 

UBND, UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội liên quan tham mưu cho Đảng uỷ 

trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện nghiêm túc, đạt hiệu quả cao nhất 

toàn bộ nội dung kế hoạch này. 

 2. Giao Ban phát triển NTM các thôn, làng căn cứ điều kiện thực tiễn của 

thôn, làng mình chịu trách nhiệm trước BCĐ NTM xã và Chi bộ để xây dựng kế 

hoạch có tính khả thi cụ thể về khối lượng công việc và thời gian hoàn thành, phân 

công giao nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên Ban phát triển NTM triển khai đến 

với mọi người dân trong thôn hiểu rõ và tích cực tham gia thực hiện đạt hiệu quả 

cao nhất, đúng tiến độ thời gian. 

 3. Uỷ ban MTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội từ xã đến thôn, làng chủ 

động phối hợp với BCĐ, UBND xã để tổ chức triển khai thực hiện đến mọi hội 

viên, đoàn viên và các tầng lớp nhân dân với một quyết tâm cao nhất, quyết liệt 

nhất… tạo thành các phong trào thi đua rộng khắp ở mọi cấp, mọi ngành và mọi 

người dân, phát động các phong trào chung tay xây dựng NTM nâng cao, coi đây 

là một trong những nhiệm vụ quan trọng nhất trong năm 2024. 

 4. Ngoài các nhiệm vụ cụ thể đã giao cho từng cấp từng ngành như đã nêu 

trên, Thường trực BCĐ NTM xã thống nhất phối hợp để giao thêm một số nội 

dung công việc có tính trọng tâm trọng điểm bao gồm: 

 - Giao Mặt trận tổ quốc ra thư kêu gọi vận động nhân dân đóng góp quỹ vì 

người nghèo năm 2024, để hỗ trợ cho các hộ gia đình khó khăn vươn lên thoát 

nghèo để hoàn thành kế hoạch giảm nghèo năm 2024. 

 - Hội Nông dân chủ trì tham gia công tác cải tạp vườn tạp và trồng hàng rào 

xanh, xây dựng hàng rào ngăn nắp; tham gia xây dựng 3 công trình hợp vệ sinh ,vệ 

sinh thú y của các hộ gia đình, trang trại, gia trại được đảm bảo các quy định và 

bảo vệ môi trường. Phối hợp với UBND xã thực hiện có hiệu quả phong trào 

“Tuyến đường sáng- xanh- sạch- đẹp”. 

 - Hội Liên hiệp phụ nữ chủ trì tham gia phong trào “nhà sạch, vườn đẹp, 

hàng rào xanh”, bố trí sắp xếp đồ đạc trong gia đình đảm bảo sạch sẽ, khoa học, 

ngăn nắp; tuyên truyền vận động các hội viên của mình thực hiện việc thu gom, xử 

lý nước thải sinh hoạt bằng các biện pháp phù hợp, hiệu quả. Phối hợp với UBND 

xã thực hiện có hiệu quả phong trào “Tuyến đường sáng- xanh- sạch- đẹp”. 
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 - Hội Cựu chiến binh chủ trì tham gia xây dựng lò đốt rác mini, hướng dẫn 

các hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn, chất thải rắn sinh hoạt và chất 

thải rắn không nguy hại, chất thải nhựa phát sinh được thu gom, xử lý theo quy 

định. Phối hợp với UBND xã thực hiện có hiệu quả phong trào “Tuyến đường 

sáng- xanh- sạch- đẹp”. 

 - Đoàn Thanh niên chủ trì, tham gia xây dựng khu vui chơi cho thiếu niên 

nhi đồng tại khu thể thao nhà văn hoá các thôn, làng. Chủ trì và là lực lượng nòng 

cốt tham gia phong trào “ Ngày chủ nhật sạch”. Phối hợp với UBND xã thực hiện 

có hiệu quả phong trào “Tuyến đường sáng- xanh- sạch- đẹp”. 

 - Hội Người cao tuổi chủ trì tham gia vận động con cháu tích cực hưởng 

ứng các phong trào chung tay xây dựng nông thôn mới, gia đình ông bà cha mẹ 

mẫu mực con cháu hiếu thảo, gia đình văn hoá. 

5. Đối với thành viên Ban chỉ đạo xã: 

Thành viên Ban chỉ đạo cần bám sát kế hoạch công tác, nội dung được 

phân công theo dõi chỉ đạo các thôn, làng, hướng dẫn chỉ đạo thực hiện các 

tiêu chí nông thôn mới, nông thôn mới nâng cao. Thường xuyên chỉ đạo, nắm 

chắc tiến độ, kết quả triển khai trên địa bàn xã, tổng hợp định kỳ báo cáo 

Trưởng BCĐ để kịp thời tháo gỡ khó khăn trong quá trình triển khai, thực hiện 

xây dựng nông thôn mới. 

6. Đối với công chức chuyên môn: 

6.1. Ông: Vũ Văn Chung- Công chức ĐC-XD: Chịu trách nhiệm tổng hợp 

những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của các sở, chủ trì và hướng dẫn các thôn, 

làng thực hiện các tiêu chí: Quy hoạch, Giao thông, Điện, Nhà ở dân cư, cơ sở hạ 

tầng thương mại nông thôn. 

6.2.  Bà: Lê Thị Mừng- Công chức Văn hóa: Chịu trách nhiệm tổng hợp 

những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của các sở, chủ trì và hướng dẫn các cơ quan, 

đơn vị, các thôn, làng thực hiện các tiêu chí: văn hóa, giáo dục, thông tin và truyền 

thông. 

6.3. Bà: Nguyễn Ngọc Vân Anh- Công chức Văn phòng– TK 

Chịu trách nhiệm tổng hợp những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của các sở, 

chủ trì và hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các thôn, làng thực hiện các tiêu chí: 

Thu nhập. 

Phối hợp với ông Phạm Thúc Hiến- CC tư pháp tổng hợp những hồ sơ theo 

yêu cầu hướng dẫn của các sở về tiêu chí Hành chính công. 

Phối hợp với ông Lê Văn Hoành- CC văn hóa- xã hội tổng hợp những hồ sơ 

theo yêu cầu hướng dẫn của các sở về tiêu chí Lao động. 

6.4. Ông: Lê Văn Hoành- Công chức văn hóa- xã hội: Chịu trách nhiệm 

tổng hợp những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của các sở, chủ trì, hướng dẫn các 

thôn, làng thực hiện các tiêu chí: Nghèo đa chiều, tỷ lệ tham gia BHYT; Chủ trì và 
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phối hợp với bà Nguyễn Ngọc Vân Anh- CC Văn phòng- TK tổng hợp tiêu chí 

Lao động. 

6.5. Bà: Võ Thị Hoa- Trạm trưởng trạm y tế: Thống kê, điều tra hộ sử dụng 

nước sạch, nước hợp vệ sinh trên địa bàn xã theo hướng dẫn của Sở Nông nghiệp 

và phát triển nông thôn Thanh Hóa và hướng dẫn của trung tâm nước sinh hoạt và 

vệ sinh môi trường nông thôn và tổng hợp tiêu chí số 14 về y tế. 

 6.6. Ông: Phạm Lê Tuấn Anh - Trưởng công an xã: Chịu trách nhiệm tổng 

hợp những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của công an tỉnh Thanh Hóa đối với tiêu 

chí an ninh trật tự. 

6.7. Ông: Nguyễn Hữu Thành- CHT.BCHQS xã: Chịu trách nhiệm tổng hợp 

những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của bộ chỉ huy quân sự đối với tiêu chí an 

ninh trật tự. 

6.8. Bà: Lê Thị Nhung- Công chức địa chính nông nghiệp- NTM: Chịu 

trách nhiệm tổng hợp những hồ sơ theo yêu cầu hướng dẫn của sở NN&PTNT, 

chủ trì, hướng dẫn các làng thực hiện các tiêu chí: Thủy lợi, tổ chức sản xuất và 

phát triển kinh tế nông thôn, chất lượng môi trường sống. 

6.9. Ông: Phạm Thúc Hiến- CC Tư pháp- Hộ tịch: Chịu trách nhiệm tổng 

hợp hồ sơ tiêu chí Tiếp cận pháp luật, phối hợp với bà Nguyễn Ngọc Vân Anh- 

CC Văn phòng- TK tổng hợp tiêu chí Hành chính công. 

V. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ: 

- Để duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí NTM, NTM nâng cao, đề 

nghị tỉnh, huyện tiếp tục hỗ trợ về kinh phí để xã tiếp tục hoàn thiện xã nông thôn 

mới nâng cao. 

- Đề nghị huyện ủy, HĐND- UBND huyện quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo hơn 

nữa; đề nghị các phòng, ban ngành của huyện quan tâm phối hợp, hỗ trợ, giúp đỡ 

UBND xã tạo điều kiện thuận lợi nhất về các thủ tục hành chính để các chương 

trình, dự án được đầu tư nhanh chóng, kịp thời thực hiện thành công các tiêu chí 

nông thôn mới nâng cao theo kế hoạch đề ra./. 
     

  Nơi nhận: 

- UBND huyện (để b/c); 

- VPĐP BCĐXDNTM huyện (để b/c); 

-  TTr. Đảng ủy - HĐND xã (để b/c); 

- Các thành viên BCĐ xã (T/h); 

- Các Ban PT thôn (T/h); 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH   

 

 

 

 

 

Lục Đình Văn 
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